
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04828 

 Del: 18/06/2024 

 Esecutivo Da: 18/06/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di gestione e manutenzione dei servizi igienici automatizzati – CIG A0380BC307 - 

diminuzione impegno di spesa n. 2024/1808 e assunzione impegno di spesa su codice opera 220002

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

 

Premesso che:

-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024,  esecutiva,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 

programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario, nota integrativa,  

piano triennale investimenti e ulteriori allegati”, è stato approvato il bilancio finanziario 2024/2026;

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024 – 2026";

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2024 -2026” 

-con decreto del Sindaco n.61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo al  

Servizio Amministrativo Beni e Servizi della Direzione Gare, Appalti e Partecipate;

Dato atto che 

Pag. 1 di 5 DD/2024/04828



-         è in essere dal 1/1 scorso un appalto relativo al servizio di gestione e manutenzione dei n. 5 servizi 

igienici automatizzati ubicati nel Comune di Firenze per il biennio 2024/2025, per una spesa complessiva  

pari a € 89.000,00 oltre IVA 22%, di cui € 25.000,00 per manutenzione straordinaria non a canone servizi 

relativo alla gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi igienici autopulenti a gettoniera 

con l’impresa Linea Città SRL con sede in Cesena, Via Anna Kuliscioff, 171 - C.F: 02222670404;

-         la  stessa impresa ha tra  l’altro  in  affidamento anche la  manutenzione  ordinaria  dei  servizi  igienici  

pubblici non autopulenti a gettoniera giusta determinazione dirigenziale n. 5099/2023 – CIG 9813672254;

-         è necessario procedere all’acquisto di n. 11 nuove cassette per la raccolta delle monete da installare 

presso i servizi igienici in questione, al fine di ottimizzare le operazioni di prelievo degli incassi;

-          nel listino prezzi presentato in sede di preventivo sono ricomprese le voci relative a tutti  i  pezzi di  

ricambi compresa la cassetta di raccolta monete ad un costo unitario di € 115,00 oltre iva;

-          la suddetta impresa, su richiesta, ha presentato un preventivo complessivo pari ad € 1.265,00 oltre iva  

che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto il prezzo congruo;

Dato atto che le parti di ricambio rappresentano complessivamente attrezzatura di importo superiore ad € 516,00, e 

dunque superiore alla soglia fissata oltre la quale la spesa deve essere finanziata da capitoli in conto capitale;

Vista la determinazione dirigenziale n. 10719 del 15/12/2023 con cui venivano assunti sul capitolo 37770 i seguenti  

impegni di spesa;

-2024/1808 € 54.290,00

-2025/482 € 54.290,00;

Vista la determinazione dirigenziale n.2661 del 09/04/2024 con cui è stato approvato il piano acquisti relativo al  

codice opera 220002 per un importo pari ad € 20.000,00 iva inclusa per l’acquisto di attrezzature per uffici e servizi  

comunali – CUP H19I24000110004;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4330 del 03/06/2024 con cui, a fronte dell’indebitamento di € 13.638.926,50 

contratto con la Banca Europea per gli investimenti pubblici vari, veniva tra l’altro assunto, con riferimento al codice 

opera 220002, sul capitolo 50630 l’impegno di spesa 2024/7426 per l’importo di € 20.000,00;

Pag. 2 di 5 DD/2024/04828



 

Ritenuto conseguentemente 

- di diminuire l’impegno di spesa n. 2024/1808 di € 1.543,30 portandolo da € 54.290,00 ad € 52.746,10;

- di assumere un sub-impegno di spesa sull’impegno n. 2024/ 7426 già assunto sul capitolo 50630 di importo pari ad  

€ 1.543,30 a favore di Linea Città SRL (cod. benef.26680) CIG A0380BC307– CUP H19I24000110004;

 

Dato inoltre atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è la sottoscritta 

dott.ssa Alessandra Battaglini, dirigente del Servizio Amministrativo del Comune di Firenze;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il  DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

-  il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 26/1/2021;

 

D E T E R M I N A

Pag. 3 di 5 DD/2024/04828



 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

 

1)  di diminuire l’impegno di spesa n. 2024/1808 di € 1.543,30 portandolo da € 54.290,00 ad € 52.746,10;

2) di assumere un sub-impegno di spesa sull’impegno n. 2024/ 7426 già assunto sul capitolo 50630 di importo pari 

ad € 1.543,30 a favore di Linea Città SRL (cod. benef.26680) CIG A0380BC307– CUP H19I24000110004;

3) di dare atto che il RUP è la sottoscritta dott.ssa Alessandra Battaglini, dirigente del Servizio Amministrativo del  

Comune di Firenze;

4) di disporre la pubblicazione del presente atto secondo le vigenti disposizioni in materia di trasparenza.

ALLEGATI INTEGRANTI

24.140B Prev. Comune di Firenze.pdf - fa2b0f639ef14f07b9c7745f7c2250d684971abcd047a0fd50eeb894a520d5b3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 37770 2024/1808
€ 

52.746,70

26680 - LINEA 

CITTA' SRL

2) U 2024 50630 2024/7426 5 € 1.543,30
26680 - LINEA CITTA' 

SRL

Pag. 4 di 5 DD/2024/04828



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/04828



Data Esecutivita': 18/06/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 18/06/2024

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 18/06/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/06/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/04828


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04828

